
Dirección Regional de Salud Piura
Oficina de Epidemiología

Sala de Situación de Salud
Departamento Piura 

Actualizado al 18 mayo 2023 (SE 20)

La sala de situación de salud es un producto de la Oficina de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autoriza su uso total o parcial siempre y 
cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto. 



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Tasa de Mortalidad y Letalidad por Años 
Departamento Piura, 2010 – 2023*

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*

Nº CASOS 8321 186 1215 1964 2651 19873 7550 37658 513 74 147 4103 12181 24567

Nº DEFUNCIONES 3 0 1 2 4 29 22 33 0 0 1 5 22 18

T. INCIDENCIA x 10Mil 47.0 1.0 6.8 10.8 14.5 118.4 40.6 201.1 2.7 0.4 0.7 19.7 57.9 115.3

T. MORTALIDAD x 100Mil 0.2 0.0 0.1 0.1 0.2 1.7 1.2 1.8 0.0 0.0 0.0 0.2 1.0 0.8

T. LETALIDAD x 100 0.04 0.00 0.08 0.10 0.15 0.15 0.29 0.09 0.00 0.00 0.68 0.12 0.18 0.07
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Dengue: Por Distrito Probable de Infección y Tasa de Incidencia
Según F.I. Síntomas, Departamento Piura: Año 2022 - 2023*

AÑO 2022

Dengue 

Sin/ SA

Dengue 

con/ SA

Dengue 

Grave

Total 

Casos

Tasa Inc. x 

10 mil
Fallecidos

Dengue 

Sin/ SA

Dengue 

con/ SA

Dengu

e 

Grave

Total 

Casos

Tasa Inc. x 10 

mil
Fallecidos

MORROPON CHULUCANAS 1363 83 5 1451 159.21 0 3502 58 5 3565 388.54 3
MORROPON 548 132 3 683 417.10 2 522 16 0 538 328.65 0
LA MATANZA 110 9 0 119 77.13 0 283 18 0 301 193.00 0
SALITRAL (MOR) 347 27 1 375 406.86 0 203 10 0 213 228.86 0
SAN JUAN DE BIGOTE 429 19 1 449 670.65 1 104 10 0 114 168.19 0
BUENOS AIRES 284 31 1 316 301.84 1 59 3 0 62 58.76 0
SANTA CATALINA DE MOSSA10 0 0 10 26.65 0 19 2 0 21 55.37 0
SANTO DOMINGO 1 0 0 1 1.74 0 4 1 0 5 8.58 0
YAMANGO 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4.59 0
CHALACO 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1.32 0

PIURA CASTILLA 1347 288 13 1648 85.29 6 3054 125 3 3182 162.55 1
PIURA 679 151 4 834 45.15 0 2847 196 8 3051 160.96 3
VEINTISEIS DE OCTUBRE 309 49 2 360 18.25 1 1296 46 1 1343 68.21 0
CATACAOS 501 50 3 554 66.88 1 1158 70 4 1232 145.46 1
TAMBO GRANDE 748 106 3 857 66.95 2 753 35 1 789 60.47 0
LA UNION 231 35 1 267 58.72 0 675 14 5 694 149.33 1
LA ARENA 180 21 1 202 47.98 1 617 51 0 668 154.61 0
CURA MORI 53 10 0 63 30.82 0 322 43 0 365 174.13 0
EL TALLAN 2 0 0 2 3.54 0 192 1 1 194 333.22 0
LAS LOMAS 10 0 0 10 3.41 0 116 8 0 124 40.98 0

SULLANA SULLANA 663 41 1 705 36.48 1 2342 201 3 2546 130.02 2
MARCAVELICA 496 26 0 522 157.55 0 685 36 0 721 215.39 0
IGNACIO ESCUDERO 179 8 1 188 84.68 1 556 28 3 587 260.80 1
QUERECOTILLO 19 3 0 22 7.67 0 438 37 2 477 164.61 0
BELLAVISTA 415 17 1 433 109.95 0 348 85 6 439 109.35 4
MIGUEL CHECA 96 3 0 99 93.52 0 171 7 0 178 167.21 0

AÑO 2023*

Provincia Distrito



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Dengue: Por Distrito Probable de Infección y Tasa de Incidencia
Según F.I. Síntomas, Departamento Piura: Año 2022 - 2023*

AÑO 2022

Dengue 

Sin/ SA

Dengue 

con/ SA

Dengue 

Grave

Total 

Casos

Tasa Inc. x 

10 mil
Fallecidos

Dengue 

Sin/ SA

Dengue 

con/ SA

Dengu

e 

Grave

Total 

Casos

Tasa Inc. x 10 

mil
Fallecidos

AÑO 2023*

Provincia Distrito

SALITRAL 23 0 0 23 29.17 0 35 5 0 40 50.12 0
LANCONES 7 2 0 9 6.74 0 14 2 0 16 11.74 0

SECHURA SECHURA 727 241 6 974 180.69 2 217 60 0 277 50.31 0
BERNAL 20 1 0 21 26.44 0 36 5 0 41 50.31 0
VICE 191 18 1 210 113.16 1 34 2 0 36 18.85 0
BELLAVISTA DE LA UNION 8 2 0 10 18.44 0 24 2 0 26 46.95 0
RINCONADA-LLICUAR 22 5 1 28 87.91 1 13 6 0 19 58.02 0
CRISTO NOS VALGA 14 3 0 17 32.64 0 4 2 0 6 11.31 0

TALARA PARIÑAS2 23 4 1 28 2.61 0 105 15 1 121 11.15 1
MANCORA 16 1 0 17 11.66 0 44 3 0 47 32.16 0
EL ALTO 16 1 1 18 19.56 1 40 0 0 40 42.84 0
LOS ORGANOS 52 1 0 53 44.58 0 14 3 0 17 14.14 0
LA BREA 0 1 0 1 0.75 0 7 0 0 7 5.18 0
LOBITOS 1 0 0 1 7.24 0 6 0 0 6 42.83 0

PAITA LA HUACA 324 5 0 329 226.80 0 1014 37 2 1053 710.77 0
PAITA 127 25 0 152 14.21 0 725 67 1 793 73.09 1
COLAN 6 0 0 6 3.45 0 185 13 0 198 112.01 0
TAMARINDO 2 1 0 3 5.47 0 33 0 0 33 58.92 0
AMOTAPE 0 0 0 0 0 23 1 0 24 91.67 0
VICHAYAL 4 0 0 4 6.31 0 10 1 0 11 17.06 0
ARENAL 0 0 0 0 0 4 0 0 4 30.75 0

HUANCABAMBASAN MIGUEL DE EL FAIQUE60 2 0 62 65.53 0 36 1 1 38 40.22 0
CANCHAQUE 1 0 0 1 1.34 0 11 1 0 12 16.13 0
HUANCABAMBA 1 0 0 1 0.34 0 2 1 0 3 1.03 0
HUARMACA 1 0 0 1 0.27 0 1 0 0 1 0.27 0

AYABACA SUYO 4 0 0 4 3.32 0 167 7 0 174 144.27 0
PAIMAS 4 0 0 4 3.79 0 4 0 0 4 3.79 0

IMPORTADO 29 5 0 34 85 15 1 101

10703 1427 51 12181 57.92 22 23166 1352 48 24566 115.30 18TOTAL



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Dengue: Casos probables y confirmados
Según F.I. Síntomas, Departamento Piura: Año 2022 - 2023*

Año 2022 Año 2023
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Canal Endémico
Departamento Piura: Año 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Canal Endémico por Sub Regiones de Salud
Departamento Piura: Año 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Tendencia de casos por Semanas Epidemiológicas
Departamento Piura, 2021 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023
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DENGUE: Tendencia de casos por Sub Región de Salud
Departamento Piura, 2021 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Tendencia de casos por Semanas Epidemiológicas por Distritos
Sub Región Piura - Sechura, 2021 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Tendencia de casos por Semanas Epidemiológicas por Distritos
Sub Región Piura - Sechura, 2021 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Casos por Semanas Epidemiológicas y Años
Departamento Piura, 2021 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Casos según Formas Clínicas
Departamento Piura, 2022 – 2023*

AÑO 2022 AÑO 2023*

Confirm. Probab. Total % FC Confirm. Prob. Total % FC

Dengue Sin S. 

Alarma
10476 227 10703 87.9 8060 15107 23167 94.3

Dengue Con S. 

Alarma
1412 15 1427 11.7 575 777 1352 5.5

Dengue Grave 50 1 51 0.4 30 18 48 0.2

Total 11938 243 12181 98.0 8665 15902 24567 35.3

Formas Clínicas



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Casos por Ciclos de Vida y Sexo
Departamento Piura: Año 2023*

Ciclos de Vida

Femenino
54%

Masculino
46%

19%

13%

20%

38%

10%
Niño (0 a 11 años)

Adolescente (12 a 17
años)

Joven (18 a 29 años)

Adulto (30 a 59 años)

Adulto mayor (60 a +
años)

Por Sexo Año 2023
2022 2023

Casos
TIA x 10 

Mil hab.
Casos

TIA x 10 Mil 

hab.

Niño (0 a 11 años) 4660 107.1 4660 99.1

Adolescente (12 a 17 años) 3143 148.8 3143 131.5

Joven (18 a 29 años) 5022 122.4 5022 123.1

Adulto (30 a 59 años) 9254 116.8 9254 121.6

Adulto mayor (60 a + años) 2488 97.7 2488 98.6

Total general 24567 116.8 24567 115.3

ETAPAS DE VIDA



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Fallecidos por Distritos, Semanas, Grupo Etario y Sexo
Departamento Piura, Año 2023*
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9; 50%

9; 50%

Por Sexo

Femenino

Masculino

5; 28%

7; 39%

2; 11%

1; 5%

3; 17%

Por Grupos de edad

<5 15-24

35-44 45-54

55-64 65-74

75-84 85-94

2022 2023
Confir-

mados
Probables Total

Confir-

mados
Probables Total

BELLAVISTA 0 0 0 1 3 4

BUENOS AIRES 1 0 1 0 0 0

CASTILLA 6 0 6 1 0 1

CATACAOS 1 0 1 1 0 1

CHULUCANAS 0 0 0 1 2 3

EL ALTO 1 0 1 0 0 0

IGNACIO ESCUDERO 1 0 1 1 0 1

LA ARENA 1 0 1 0 0 0

LA UNION 0 0 0 1 0 1

MORROPON 2 0 2 0 0 0

PAITA 0 0 0 1 0 1

PARIÑAS 0 0 0 0 1 1

PIURA 0 0 0 3 0 3

RINCONADA-LLICUAR 1 0 1 0 0 0

SAN JUAN DE BIGOTE 1 0 1 0 0 0

SECHURA 2 0 2 0 0 0

SULLANA 1 0 1 1 1 2

TAMBO GRANDE 2 0 2 0 0 0

VEINTISEIS DE OCTUBRE 1 0 1 0 0 0

Total general 21 0 21 11 7 18

DISTRITOS



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Fallecidos por Sub Región de Salud
Departamento Piura, Año 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Dengue: Estratificación por Tasa de Incidencia (TIA)
Departamento Piura: Año 2023*

El Alto

Lobitos

Pariñas

La Brea

Marcavelica

Lancones

Piura

Miguel Checa

Arenal

Colán

Vichayal

Suyo

Paimas
Las Lomas

Tambogrande

Chulucanas

Frías

Sapillica Lagunas

Montero

Sicchez
Jililí

Ayabaca

Pacaipampa

Sto. Domingo Chalaco

Sta Catalina Mossa

Lalaquiz

Huancabamba

El Carmen F.

Salitral

Buenos Aires

yamango

Morropón

Catacaos

Castilla

Cura Mori

El Tallán

Cristo Nos Valga

Bernal
Vice

Paita

S.J. Bigote
Canchaque

S.M. Faique

Sondorillo

Sóndor

Bellavista

Sullana

Huarmaca

Máncora

26 de Octubre

Ign. Escudero
Salitral

TIA más de 50 casos x 10,000 hab.

Leyenda

TIA entre 10 y 50 casos x 10,000 hab.

TIA entre 0.1 y 10 casos x 10,000 hab.

Amotape

Tamarindo

Los Organos

Sechura

La Matanza

Bellavista

Rinconada LLicuar

DISTRITOS
TIA x 10 

mil. Hab.
CASOS %

LA HUACA 710.77 1053 4.3

CHULUCANAS 388.54 3565 14.5

EL TALLAN 333.22 194 0.8

MORROPON 328.65 538 2.2

IGNACIO ESCUDERO 260.80 587 2.4

SALITRAL (MOR) 228.86 213 0.9

MARCAVELICA 215.39 721 2.9

LA MATANZA 193.00 301 1.2

CURA MORI 174.13 365 1.5

SAN JUAN DE BIGOTE 168.19 114 0.5

MIGUEL CHECA 167.21 178 0.7

QUERECOTILLO 164.61 477 1.9

CASTILLA 162.55 3182 13.0

PIURA 160.96 3051 12.4

LA ARENA 154.61 668 2.7

LA UNION 149.33 694 2.8

CATACAOS 145.46 1232 5.0

SUYO 145.34 174 0.7

SULLANA 130.02 2546 10.4

COLAN 112.01 198 0.8

BELLAVISTA 109.35 439 1.8

AMOTAPE 91.67 24 0.1

PAITA 73.09 793 3.2

VEINTISEIS DE OCTUBRE 68.21 1343 5.5

TAMBO GRANDE 60.47 789 3.2

TAMARINDO 58.92 33 0.1

BUENOS AIRES 58.76 62 0.3

RINCONADA-LLICUAR 58.02 19 0.1

SANTA CATALINA DE MOSSA55.37 21 0.1

SECHURA 50.31 277 1.1

BERNAL 50.31 41 0.2

SALITRAL 50.12 40 0.2

BELLAVISTA DE LA UNION46.95 26 0.1

EL ALTO 42.84 40 0.2

LOBITOS 42.83 6 0.0

LAS LOMAS 40.98 124 0.5

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE40.22 38 0.2

MANCORA 32.16 47 0.2

ARENAL 30.75 4 0.0

VICE 18.85 36 0.1

VICHAYAL 17.06 11 0.0

LOS ORGANOS 14.14 17 0.1

LANCONES 11.74 16 0.1

CRISTO NOS VALGA 11.31 6 0.0

PARIÑAS2 11.15 121 0.5

68.1%

27.7%



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Tendencia semanal por Distritos con TIA mayor a 10 x 10000 hab.
Según F.I. Síntomas, Departamento Piura, Año 2023*Semanas Epidemiológicas

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

PAITA LA HUACA 1053 710.77 14 26 44 40 41 63 59 61 47 49 66 93 73 63 77 71 76 66 19 5

MORROPON CHULUCANAS 3565 388.54 51 24 55 99 79 137 112 103 140 89 128 255 332 377 426 438 283 220 169 48

PIURA EL TALLAN 194 333.22 1 5 18 13 6 12 12 13 28 37 16 27 6

MORROPON MORROPON 538 328.65 5 6 3 2 1 6 6 10 12 31 59 58 105 69 61 44 51 9

SULLANA IGNACIO ESCUDERO 587 260.80 2 1 6 11 21 34 30 23 48 46 38 67 57 62 43 30 38 25 5

MORROPON SALITRAL (MOR) 213 228.86 1 1 2 3 4 5 4 1 3 2 4 12 45 48 27 21 19 11

SULLANA MARCAVELICA 721 215.39 2 7 3 3 9 6 7 19 37 63 50 86 116 116 129 57 11

MORROPON SAN JUAN DE BIGOTE 114 168.19 1 1 2 2 3 2 3 7 25 14 17 15 17 5

PIURA CURA MORI 365 174.13 1 2 1 3 9 16 39 53 59 92 76 14

MORROPON LA MATANZA 301 193.00 1 1 5 1 8 8 12 24 41 23 43 36 28 54 12 4

SULLANA MIGUEL CHECA 178 167.21 3 1 2 1 2 1 1 9 10 15 27 20 49 36 1

PIURA CASTILLA 3182 162.55 32 28 32 25 35 39 59 66 80 56 106 213 176 144 290 306 326 599 484 86

SULLANA QUERECOTILLO 477 164.61 3 2 2 7 9 6 6 5 14 24 23 28 42 100 118 67 21

PIURA LA ARENA 668 154.61 1 1 1 2 8 10 35 48 65 47 86 108 114 87 49 6

PIURA PIURA 3051 160.96 65 20 21 20 20 28 37 32 56 56 87 151 193 222 346 354 262 501 494 86

PIURA LA UNION 694 149.33 2 4 6 3 3 7 9 12 31 48 31 38 56 90 76 157 120 1

AYABACA SUYO 174 145.34 18 22 30 33 28 37 6

PIURA CATACAOS 1232 145.46 3 3 13 16 27 19 13 18 10 32 45 45 66 59 154 158 155 176 193 27

SULLANA SULLANA 2546 130.02 4 2 2 3 3 9 6 13 32 38 58 112 236 267 275 282 284 589 278 53

SULLANA BELLAVISTA 439 109.35 2 4 2 5 4 3 5 8 7 36 49 46 60 120 70 18

PAITA COLAN 198 112.01 1 1 1 3 2 8 10 14 8 11 11 17 18 11 71 11

PAITA PAITA 793 73.09 2 7 4 5 9 10 15 21 28 19 55 38 33 53 57 78 50 149 138 22

PAITA AMOTAPE 24 91.67 1 2 1 8 7 5

PIURA VEINTISEIS DE OCTUBRE 1343 68.21 15 3 4 2 7 12 14 15 26 19 53 82 82 82 149 129 124 253 230 42

PIURA TAMBO GRANDE 789 60.47 1 5 1 5 9 12 5 10 17 42 66 74 68 84 104 120 132 34

MORROPON BUENOS AIRES 62 58.76 2 2 2 1 2 2 2 10 4 6 5 2 5 11 3 3

MORROPON SANTA CATALINA DE MOSSA 21 55.37 2 3 2 3 2 8 1

SECHURA RINCONADA-LLICUAR 19 58.02 1 1 1 3 1 3 6 3

SECHURA BERNAL 41 50.31 1 4 2 1 3 3 20 7

SULLANA SALITRAL 40 50.12 1 1 3 3 6 7 4 4 5 6

SECHURA SECHURA 277 50.31 1 1 1 3 5 8 27 39 13 23 34 25 14 39 41 3

TALARA EL ALTO 40 42.84 1 1 3 5 9 4 5 3 1 5 3

PAITA LOBITOS 6 42.83 1 1 1 2 1

SECHURA BELLAVISTA DE LA UNION 26 46.95 1 3 2 2 2 3 9 4

SULLANA LAS LOMAS 124 40.98 1 1 2 10 27 15 21 12 11 15 5 4

PAITA TAMARINDO 33 58.92 1 1 1 4 9 15 2

TALARA MANCORA 47 32.16 1 1 2 4 4 2 2 4 15 11 1

PAITA ARENAL 4 30.75 1 2 1

HUANCABAMBA SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 38 40.22 2 3 5 18 8 2

SECHURA VICE 36 18.85 1 4 3 4 4 2 11 7

PAITA VICHAYAL 11 17.06 2 1 1 1 1 3 2

HUANCABAMBA CANCHAQUE 12 16.13 1 1 1 1 2 2 2 1 1

TALARA LOS ORGANOS 17 14.14 2 2 1 1 2 4 3 2

SULLANA LANCONES 16 11.74 1 1 1 1 2 2 2 1 2 3

TALARA PARIÑAS2 121 11.15 2 1 1 5 3 7 18 9 15 17 5 4 10 19 5

    

IMPORTADO 101 3 1 1 4 1 1 4 2 2 3 7 11 6 9 6 8 15 15 2

24566 115.3 203 127 191 245 259 369 392 433 537 517 854 1418 1767 1885 2674 2742 2512 3879 3014 548

Tendencia a la 

SE..

TOTAL

Provincia Distrito
Acum. 

Año 2023

TIA x 10 

Mil hab. 19



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Últimas 6 Semanas Epid. por Distrito Prob. Infección
Departamento Piura, Año 2023*

Casos por Distritos
Últimas 6 Semanas
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LA HUACA
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MORROPON

LA ARENA

PAITA

LA UNION

MARCAVELICA

TAMBO GRANDE

CATACAOS

VEINTISEIS DE OCTUBRE

CHULUCANAS

SULLANA

CASTILLA

PIURA

ULTIMASA 6 SEMANAS

14 15 16 17 18 19

MORROPON CHULUCANAS 1913 208.49 377 426 438 283 220 169

MORROPON 388 237.02 58 105 69 61 44 51

LA MATANZA 196 125.67 23 43 36 28 54 12

SALITRAL (MOR) 171 183.73 45 48 27 21 19 11

SAN JUAN DE BIGOTE 95 140.16 7 25 14 17 15 17

BUENOS AIRES 32 30.33 6 5 2 5 11 3

SANTA CATALINA DE MOSSA 16 42.18 2 3 2 0 8 1

SANTO DOMINGO 5 8.58 0 0 1 2 1 1

YAMANGO 4 4.59 0 0 1 0 1 2

CHALACO 1 1.32 0 0 0 0 1 0

PIURA PIURA 2179 114.96 222 346 354 262 501 494

CASTILLA 2149 109.78 144 290 306 326 599 484

VEINTISEIS DE OCTUBRE 967 49.11 82 149 129 124 253 230

CATACAOS 895 105.67 59 154 158 155 176 193

TAMBO GRANDE 582 44.60 74 68 84 104 120 132

LA UNION 537 115.55 38 56 90 76 157 120

LA ARENA 491 113.64 47 86 108 114 87 49

CURA MORI 335 159.82 16 39 53 59 92 76

EL TALLAN 127 218.14 13 28 37 16 27 6

LAS LOMAS 79 26.11 15 21 12 11 15 5

SULLANA SULLANA 1975 100.86 267 275 282 284 589 278

MARCAVELICA 554 165.50 50 86 116 116 129 57

BELLAVISTA 381 94.90 36 49 46 60 120 70

QUERECOTILLO 378 130.45 23 28 42 100 118 67

IGNACIO ESCUDERO 255 113.29 57 62 43 30 38 25

MIGUEL CHECA 157 147.49 10 15 27 20 49 36

SALITRAL 32 40.10 6 7 4 4 5 6

LANCONES 12 8.81 2 2 2 1 2 3

SECHURA SECHURA 176 31.96 23 34 25 14 39 41

BERNAL 36 44.17 2 1 3 3 20 7

VICE 31 16.23 3 4 4 2 11 7

BELLAVISTA DE LA UNION 18 32.50 0 2 2 2 3 9

RINCONADA-LLICUAR 16 48.85 0 3 1 3 6 3

CRISTO NOS VALGA 4 7.54 0 0 1 0 2 1

TALARA PARIÑAS2 70 6.45 15 17 5 4 10 19

MANCORA 38 26.00 4 2 2 4 15 11

EL ALTO 21 22.49 4 5 3 1 5 3

LOS ORGANOS 12 9.98 1 2 4 3 2 0

LA BREA 4 2.96 1 1 0 0 2 0

PAITA PAITA 525 48.39 53 57 78 50 149 138

LA HUACA 372 251.10 63 77 71 76 66 19

COLAN 139 78.63 11 11 17 18 11 71

TAMARINDO 29 51.78 0 1 0 4 9 15

AMOTAPE 19 72.57 1 2 1 0 8 7

VICHAYAL 7 10.86 0 1 1 0 3 2

ARENAL 3 23.06 0 0 0 0 2 1

HUANCABAMBA SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 36 38.10 0 2 3 5 18 8

CANCHAQUE 7 9.41 0 2 2 2 0 1

HUARMACA 1 0.27 0 0 0 0 1 0

HUANCABAMBA 1 0.34 0 0 0 0 1 0

SUYO 168 140.33 18 22 30 33 28 37

TOTAL 16639 78.1 1878 2662 2736 2503 3862 2998

PROVINCIA DISTRITOS
Total 6 

Semanas

TIA x 10 

Mil hab.
Tendencia



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Tendencia de casos por Años con Brote
Departamento Piura: 2009, 2010, 2015, 2017, 2022 y 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Últimas 6 Semanas por Establec. de Salud Notificante
Sub Región Piura - Sechura, Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

14 15 16 17 18 19

HOSPITAL III JOSE CAYETANO HEREDIA1590 165 267 242 204 374 338

HOSPITAL II JORGE REATEGUI DELGADO827 91 84 144 61 179 268

E.S I-4 CATACAOS 446 41 87 89 85 73 71

CENTRO MEDICO-LA UNION 367 41 57 73 57 86 53

E.S II-2 SANTA ROSA 325 8 22 54 66 98 77

E.S I-3 TACALA 292 1 7 10 37 133 104

E.S I-3 SAN JOSE 257 36 2 25 37 68 89

UBAP ESSALUD 248 0 10 20 25 83 110

E.S I-4 CONSUELO DE VELASCO 245 12 71 19 35 83 25

E.S I-3 LA ARENA 237 20 44 60 55 32 26

E.S I-2 MARIA GORETTI 228 3 22 21 41 80 61

E.S I-3 VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE211 5 56 55 40 48 7

E.S I-4 LA UNION 195 2 10 17 24 79 63

E.S I-4 CASTILLA 181 22 75 51 33 0 0

E.S I-4 LOS ALGARROBOS 174 60 83 29 0 2 0

SANIDAD DE LA POLICIA NACIONAL173 8 26 26 26 35 52

E.S I-3 CURA MORI 166 8 23 35 39 46 15

CLINICA MIRAFLORES 134 18 29 23 22 30 12

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA METROPOLITANO - ESSALUD133 17 31 23 28 33 1

E.S I-3 MICAELA BASTIDAS 132 2 2 5 5 37 81

E.S I-4 SECHURA 131 17 31 18 10 28 27

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD

Total 6 

Semanas
Tendencia



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Últimas 6 Semanas por Establec. de Salud Notificante
Sub Región Piura - Sechura, Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

14 15 16 17 18 19

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD

Total 6 

Semanas
Tendencia

E.S I-4 SANTA JULIA 113 12 13 34 25 29 0

E.S I-2 NUEVO TALLAN 110 11 26 35 15 23 0

E.S I-2 MONTE CASTILLO 98 8 22 19 22 15 12

E.S I-2 PEDREGAL GRANDE 80 1 10 17 18 23 11

E.S I-4 PACHITEA 75 6 13 19 6 16 15

CENTRO MEDICO-CASTILLA 63 1 7 12 13 28 2

E.S I-3 NUEVA ESPERANZA 60 1 4 1 7 28 19

E.S I-4 SAN PEDRO 51 5 4 6 14 15 7

E.S I-3 EL INDIO 51 2 10 13 5 19 2

SANNA CLINICA BELEN 49 1 7 5 10 16 10

E.S I-1 NUEVO CHATO CHICO 45 4 10 5 7 8 11

E.S I-1 ALTO DE LOS MORE 43 13 19 7 4 0 0

E.S I-1 LAS MALVINAS 43 1 2 8 18 12 2

E.S I-3 BERNAL 43 1 2 3 4 26 7

E.S I-1 NARIHUALA 42 4 13 11 3 2 9

SANIDAD GRUPO AEREO N┬░7 36 0 3 4 8 11 10

E.S I-3 CHICLAYITO 36 3 0 4 9 13 7

E.S I-2 CURUMUY LAGRIMAS - UDEP32 5 9 0 0 5 13

E.S I-1 YAPATO 31 2 2 7 7 9 4

E.S I-1 CHAPAIRA 30 6 0 1 4 8 11

E.S I-1 PAREDONES 29 0 5 7 2 7 8

E.S I-1 RIO VIEJO NORTE 28 0 1 7 5 9 6

E.S I-1 PUERTO RICO 22 1 1 3 1 7 9

E.S I-3 VICE 21 1 1 3 1 9 6



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Últimas 6 Semanas por Establec. de Salud Notificante
Sub Región Piura - Sechura, Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

14 15 16 17 18 19

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD

Total 6 

Semanas
Tendencia

E.S I-1 LA OBRILLA 20 0 3 7 4 3 3

E.S I-1 CUMBIBIRA 18 0 0 3 7 6 2

E.S I-2 CHATITO 11 0 1 3 1 4 2

GRUPO CARITA FELIZ SRL. 10 0 4 0 0 0 6

E.S I-2 SAN SEBASTIAN 10 0 1 3 3 2 1

E.S I-1 MONTEGRANDE 9 0 2 2 3 1 1

E.S I-2 SIMBILA 9 2 0 0 0 0 7

E.S I-2 EL TALLAN 8 1 1 0 0 2 4

E.S I-2 SAN CLEMENTE 8 0 0 1 1 1 5

POSTA MEDICA-SECHURA 7 0 0 0 0 2 5

E.S I-2 MONTE SULLON 6 0 2 0 3 1 0

TOTAL 8039 669 1237 1289 1160 1987 1697



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Últimas 6 Semanas por Establec. de Salud Notificante
Sub Región Morropón - Huancabamba, Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

14 15 16 17 18 19

E.S II-1 CHULUCANAS 1184 269 271 261 158 140 85

POSTA MEDICA-CHULUCANAS 242 33 51 34 45 43 36

POSTA MEDICA-MORROPON 221 31 70 34 38 29 19

E.S I-4 MORROPON 190 24 41 40 26 21 38

E.S I-3 LA MATANZA 103 21 29 14 12 20 7

E.S I-2 KM 50 100 19 19 22 15 11 14

E.S I-4 SALITRAL 89 16 23 13 16 13 8

E.S I-3 SAN JUAN DE BIGOTE 87 6 24 14 15 15 13

E.S I-3 YAPATERA 85 29 17 21 5 7 6

E.S I-1 LA ENCANTADA 67 2 11 23 11 12 8

E.S I-2 PAPELILLO (unidad noti) 63 10 22 26 5 0 0

E.S I-3 PACCHA 61 5 11 21 13 6 5

E.S I-2 SERRAN 51 26 12 9 1 1 2

E.S I-2 BATANES 32 5 2 6 9 3 7

E.S I-4 EL FAIQUE 31 0 0 1 5 18 7

E.S I-1 LAYNAS (unidad noti) 27 1 0 7 7 12 0

E.S I-1 TALANDRACAS 17 0 0 4 8 1 4

E.S I-1 PIURA LA VIEJA 16 0 1 5 4 6 0

E.S I-4 HUARMACA 16 0 0 1 0 8 7

E.S I-1 LA ALBERCA 13 3 2 2 2 4 0

E.S I-2 MALACASI 13 1 7 3 1 1 0

E.S I-2 SAN PEDRO 12 0 0 5 7 0 0

E.S I-4 CANCHAQUE 10 0 2 3 5 0 0

E.S I-2 PALTASHACO 9 2 0 0 0 7 0

E.S I-1 HUALCAS 7 0 5 0 0 2 0

E.S I-1 SOL SOL 5 1 1 3 0 0 0

TOTAL 2751 504 621 572 408 380 266

Total 6 

Semanas
Tendencia

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Últimas 6 Semanas por Establec. de Salud Notificante
Sub Región Luciano - Castillo, Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

14 15 16 17 18 19

HOSPITAL ESSALUD SULLANA 763 90 113 109 97 237 117

HOSPITAL LAS MERCEDES-PAITA 334 45 37 53 30 77 92

HOSPITAL I MIGUEL CRUZADO VERA - ESSALUD PAITA329 30 37 39 42 94 87

P.S. EL OBRERO 300 45 52 50 33 95 25

C.S. QUERECOTILLO 294 19 19 34 92 90 40

P.S. COMUNIDAD SALUDABLE 287 24 29 39 56 73 66

C.S. TAMBOGRANDE 238 35 24 26 47 47 59

C.S. BELLAVISTA 211 24 16 30 35 68 38

HOSP. APOYO II SULLANA 208 16 23 14 20 71 64

C.S. SANTA TERESITA 191 33 40 30 36 46 6

C.S. SUYO 166 19 22 29 32 28 36

P.S. 9 DE OCTUBRE 157 30 33 10 19 49 16

P.S. MALLARITOS 150 15 22 36 37 23 17

ESSALUD - TAMBOGRANDE 149 13 14 29 31 25 37

P.S. VIVIATE 130 25 29 24 37 12 3

P.S. MALLARES 126 16 23 25 21 26 15

CLINICA INMACULADA 118 19 18 19 21 32 9

C.S. LA HUACA 116 21 28 23 13 29 2

C.S. VILLA PRIMAVERA 103 20 23 15 12 26 7

C.S. PUEBLO NUEVO DE COLAN 103 4 9 14 15 4 57

C.S. MIGUEL CHECA 101 2 7 8 13 41 30

C.S. IGNACIO ESCUDERO 92 21 18 17 9 16 11

P.S. SANTA SOFIA 83 23 20 17 9 3 11

P.S. NUEVO SULLANA 79 13 7 14 21 15 9

CLINICA SANTA ROSA 71 2 2 7 17 29 14

C.S. LAS LOMAS 64 13 19 9 10 10 3

C.S. MARCAVELICA 60 3 9 14 13 17 4

P.S. CRUCETA 56 3 5 10 4 14 20

SANIDAD POLICIA NACIONAL PERU47 5 0 9 7 18 8

P.S. MONTERON 46 1 5 10 15 12 3

P.S. JIBITO 42 6 7 15 7 6 1

C.S. TALARA II 39 9 7 1 5 4 13

Total 6 

Semanas
Tendencia

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Últimas 6 Semanas por Establec. de Salud Notificante
Sub Región Luciano - Castillo, Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

14 15 16 17 18 19

Total 6 

Semanas
Tendencia

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD

P.S. LA GOLONDRINA 36 1 5 12 10 8 0

C.S. JUAN VALER SANDOVAL 34 0 5 8 7 13 1

P.S. SOMATE BAJO 33 3 10 5 0 9 6

C.S. MANCORA 32 3 1 2 2 14 10

P.S. MALINGAS 30 4 5 3 8 6 4

P.S. MONTELIMA 25 1 7 3 3 10 1

C.S. TAMARINDO 24 0 1 0 3 5 15

P.S. LA PENITA 23 4 0 3 2 12 2

P.S. SAN MIGUEL 22 6 8 0 4 3 1

P.S. SAN VICENTE DE PIEDRA RODADA21 2 2 0 9 5 3

C.S. EL ALTO 17 4 4 1 1 4 3

C.S. PAIMAS 17 4 7 2 1 3 0

P.S. SAN JUAN DE LA VIRGEN 16 1 7 3 1 4 0

C.S. SAN ISIDRO 14 1 1 7 2 2 1

C.S. AMOTAPE 13 0 0 1 3 4 5

P.S. LA MARGARITA 10 0 0 0 0 0 10

C.S. ABELARDO QUINONES 10 0 2 0 1 0 7

C.S. LOS ORGANOS 9 1 1 4 3 0 0

P.S. SAN FRANCISCO CHOCAN 8 0 1 6 0 1 0

P.S. LA QUINTA 8 0 0 0 1 6 1

P.S. CIENEGUILLO SUR 8 2 0 3 0 3 0

P.S. PEDREGAL 8 0 0 0 2 2 4

C.S. SALITRAL 7 4 3 0 0 0 0

P.S. EL TAMBO 6 0 0 0 0 5 1

HOSPITAL ESSALUD TALARA 6 2 1 1 0 2 0

CIENEGUILLO SUR ALTO 6 0 2 0 2 2 0

P.S. LA RITA 4 2 2 0 0 0 0

C.S. EL ARENAL 4 1 0 1 0 1 1

P.S. LA GREDA 4 0 1 2 0 1 0

C.S. LANCONES 4 0 0 2 0 0 2

P.S. SINCHI ROCA 3 3 0 0 0 0 0

CLINICA VIRGEN DEL PILAR 3 0 0 0 0 1 2

C.S. VICHAYAL 3 0 0 0 0 3 0

P.S. GUARAGUAOS 3 1 0 0 2 0 0

TOTAL 5443 656 750 812 886 1397 942



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Reporte Diario de Casos Hospitalizados
Por Establecimiento de Salud: Región Piura, Año 2023*

Reporte al: 17 mayo 2023

Establecimiento de Salud ALTA
DESCARTAD

O
FALLECIDO

GESTANTE 

DE 14 SS X 

ECO I T

HOSPITALIZ

ADO

OBSERVACI

ON

OBSERVACI

ON DE 

EMER

REFERIDO
Total 

general

HOSPITAL DE APOYO II SULLANA 157 0 6 0 90 0 0 0 253

E.S I-4 CONSUELO DE VELASCO 32 0 0 0 75 0 0 0 107

HOSPITAL ESSALUD SULLANA 56 0 1 0 70 3 2 4 136

HOSPITAL SANTA ROSA 73 4 3 0 59 0 0 0 139

HOSPITAL CAYETANO HEREDIA 161 1 0 0 45 0 0 0 207

C.S BELLAVISTA 38 0 0 0 36 11 0 4 89

HOSPITAL LAS MERCEDES DE PAITA 22 0 0 0 20 0 0 1 43

E.S II-1 Hospital Chulucanas 161 0 0 0 20 0 0 5 186

CLINICA MIRAFLORES 12 1 2 0 17 0 0 0 32

C.S TAMBOGRANDE 28 0 0 2 16 2 0 1 49

E.S I-4 LA UNION 19 0 0 0 9 0 0 0 28

HOSPITAL ESSALUD MCV PAITA 27 0 0 0 8 0 0 1 36

C.S COMUNIDAD SALUDABLE 0 0 0 0 7 0 0 0 7

 E.S I-4 SANTA JULIA 19 4 0 0 7 0 0 4 34

E.S I-4 SECHURA 1 0 0 0 6 0 0 0 7

E.S I-4 CATACAOS 9 0 0 0 6 0 0 0 15

E.S I-4 Morropon 17 0 0 0 5 0 0 0 22

C.S TALARA II 0 0 0 0 4 0 0 0 4

HOSPITAL JORGE REATEGUI 34 2 0 0 2 0 0 0 38

CLINICA CARITA FELIZ 5 0 0 0 2 0 0 0 7

C.S I-4 SAN PEDRO 0 0 0 0 1 0 0 0 1

HOSPITAL ESSALUD TALARA 6 0 0 0 1 0 0 1 8

(en blanco) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HOSPITAL PRIVADO DEL PERU 2 2 0 0 0 0 0 0 4

E.S I-4 Salitral 22 0 0 0 0 0 0 1 23

E.S I-3 VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE 1 0 0 0 0 0 0 0 1

C.S IGNACIO ESCUDERO 19 0 0 0 0 0 0 0 19

CLINICA BELEN 0 0 1 0 0 0 0 0 1

HOSPITAL ESSALUD MIGUEL CRUZADO VERA 1 0 0 0 0 0 0 0 1

EsSalud CHULUCANAS 3 0 0 0 0 0 0 2 5

Total general 925 14 13 2 506 16 2 24 1502



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Geolocalización y Monitoreo de Casos
Sub Región Piura Sechura: Año 2023*

90.6%



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Monitoreo de Casos Con Signos de Alarma
Sub Región Piura Sechura: Año 2023*



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Monitoreo de Casos Graves
Sub Región Piura Sechura: Año 2023*



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

DENGUE: Monitoreo de Casos Hospitalizados
Sub Región Piura Sechura: Año 2023*



VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA ACTIVA DE CASOS DE DENGUE
E.S I-3 María Goretti, E.S I-3 Tacalá - SE 20/2023



VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA ACTIVA DE CASOS DE DENGUE
E.S I-3 María Goretti, E.S I-3 Tacalá - SE 20/2023

Traslado de Paciente Probable Dengue con Signos de Alarma a E.S 
I-4 Tacalá



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Síndrome Guillain Barré: Casos, Defunciones y Tasa de Incidencia
Departamento Piura, 2018 – 2023*

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nº CASOS 10 167 71 21 13 0

Nº DEFUNCIONES 0 13 3 3 0 0

T. INCIDENCIA x 10Mil 0.1 0.9 0.3 0.1 0.1 0.0

T. MORTALIDAD x 100Mil 0.0 0.7 0.1 0.1 0.0 0.0

T. LETALIDAD x 100 0.00 7.78 4.23 14.29 0.00 0.00
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Síndrome Guillain Barré: Por Años y Semanas Epidemiológicas
Departamento Piura, 2019 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Síndrome Guillain Barré: Casos Según Distrito de Procedencia 
Departamento Piura, Año 2022 - 2023*

SGB: Casos por Distritos

Departamento Piura: Año 2022*
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4SINDROME GILLAIN BARRÉ: Casos, Incidencia y Defunciones

Nº Casos Nº Defunc.
Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal. Nº Casos Nº Defunc.

Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal.

MORROPON LA MATANZA 1  0.6 0.0 0  0.0 0.0

SANTO DOMINGO 1  1.7 0.0 0  0.0 0.0

PIURA CASTILLA 2  0.1 0.0 0  0.0 0.0

CATACAOS 1 1 0.1 100.0 0 0 0.0 0.0

PIURA 4  0.2 0.0 0  0.0 0.0

SULLANA SULLANA 1 1 0.1 100.0 0 0 0.0 0.0

TALARA PARIÑAS2 1  0.1 0.0 0  0.0 0.0

PAITA LA HUACA 1  0.8 0.0 0  0.0 0.0

AYABACA PACAIPAMPA 1  0.4 0.0 0  0.0 0.0

0    0.0    0.0

Provincia Distrito
AÑO 2022 AÑO 2023



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Síndrome Guillain Barré: por Grupo de Edad y Sexo
Departamento Piura, 2020 – 2022*

Niño (0 a 11 años); 
4; 31%

Adolescente (12 a 
17 años); 0; 0%

Joven (18 a 29 

años); 3; 23%

Adulto (30 a 59 
años); 2; 15%

Adulto mayor (60 a 
+ años); 4; 31%

Femenino; 9; 
69%

Masculino; 4; 
31%



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

ZIKA: Casos según Lugar Probable de Infección
Departamento Piura, 2022 – 2023*
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ZIKA: Casos, Incidencia y Defunciones

Nº Casos
Nº 

Defunc.

Tasa Inc. 

x 10 mil

Tasa 

Letal.
Nº Casos

Nº 

Defunc.

Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal.

PIURA CASTILLA 0  0.0 0.0 1  0.1 0.0

LA ARENA 0  0.0 0.0 1  0.2 0.0

LA UNION 0  0.0 0.0 1  0.2 0.0

PIURA 2  0.1 0.0 0  0.0 0.0

MARCAVELICA 1  0.3 0.0 0  0.0 0.0

MIGUEL CHECA 1  0.9 0.0 0  0.0 0.0

AÑO 2023

Provincia Distrito

AÑO 2022



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

ZIKA: Casos por semanas epidemiológicas 
Departamento Piura, 2019 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

ZIKA: Casos por grupo de edad y sexo 
Departamento Piura, Acumulados 2020 – 2022*

Femenino; 
2; 50%

Masculino; 
2; 50%

Niño (0 a 11 años); 
0; 0%

Adolescente (12 a 
17 años); 1; 25%

Joven (18 a 29 
años); 1; 25%

Adulto (30 a 59 
años); 2; 50%

Adulto mayor (60 
a + años); 0; 0%



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Chikungunya: Casos Según Lugar Probable de Infección
Departamento Piura, 2022 – 2023*
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Año 2023
CHIKUNGUNYA: Casos, Incidencia y Defunciones

Nº Casos Nº Defunc.
Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal. Nº Casos Nº Defunc.

Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal.

AYABACA SUYO 0  0.0 0.0 1  0.8 0.0

MORROPON CHULUCANAS 167  18.3 0.0 23  2.5 0.0

SALITRAL (MOR) 17  18.4 0.0 0  0.0 0.0

SAN JUAN DE BIGOTE 7  10.5 0.0 0  0.0 0.0

MORROPON 5  3.1 0.0 1  0.6 0.0

BUENOS AIRES 3  2.9 0.0 0  0.0 0.0

LA MATANZA 3  1.9 0.0 0  0.0 0.0

PIURA VEINTISEIS DE OCTUBRE 152  7.7 0.0 8  0.4 0.0

CASTILLA 132  6.8 0.0 13  0.7 0.0

PIURA 109  5.9 0.0 6  0.3 0.0

CATACAOS 74  8.9 0.0 1  0.1 0.0

LA UNION 23  5.1 0.0 4  0.9 0.0

TAMBO GRANDE 20  1.6 0.0 5  0.4 0.0

LA ARENA 4  1.0 0.0 1  0.2 0.0

CURA MORI 1  0.5 0.0 0  0.0 0.0

EL TALLAN 1  1.8 0.0 0  0.0 0.0

SULLANA SULLANA 32  1.7 0.0 17  0.9 0.0

BELLAVISTA 17  4.3 0.0 8  2.0 0.0

MARCAVELICA 9  2.7 0.0 3  0.9 0.0

IGNACIO ESCUDERO 4  1.8 0.0 7  3.1 0.0

MIGUEL CHECA 2  1.9 0.0 2  1.9 0.0

SALITRAL 1  1.3 0.0 0  0.0 0.0

QUERECOTILLO 0  0.0 0.0 2  0.7 0.0

SECHURA SECHURA 14  2.6 0.0 1  0.2 0.0

VICE 3  1.6 0.0 0  0.0 0.0

RINCONADA-LLICUAR 1  3.1 0.0 0  0.0 0.0

TALARA PARIÑAS2 3  0.3 0.0 3  0.3 0.0

MANCORA 2  1.4 0.0 2  1.4 0.0

LOS ORGANOS 1  0.8 0.0 0  0.0 0.0

EL ALTO 0  0.0 0.0 1  1.1 0.0

LOBITOS 0  0.0 0.0 1  7.1 0.0

PAITA PAITA 4  0.4 0.0 0  0.0 0.0

LA HUACA 3  2.1 0.0 4  2.7 0.0

COLAN 2  1.2 0.0 2  1.1 0.0

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE2  2.1 0.0 0  0.0 0.0

Provincia Distrito
AÑO 2022 AÑO 2023



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Chikungunya: Casos por semana epidemiológica
Departamento Piura, 2021 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Chikungunya: Casos por grupo de edad y sexo 
Departamento Piura, Año 2023*

Niño (0 a 11 años); 
273; 33%

Adolescente (12 a 17 
años); 104; 13%

Joven (18 a 29 años); 
196; 24%

Adulto (30 a 59 
años); 204; 25%

Adulto mayor (60 a + 
años); 44; 5%

Femenino; 494; 
60%

Masculino; 327; 
40%



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Leishmaniosis: Por Lugar Probable de Infección, Edad y Sexo
Departamento Piura, 2022 – 2023*
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LEISHMANIASIS: Casos, Incidencia y Defunciones

Nº Casos Nº Defunc.
Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal. Nº Casos Nº Defunc.

Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal.

HUANCABAMBAHUARMACA 101  27.1 0.0 24  6.4 0.0

CANCHAQUE 75 1 100.7 1.3 49 0 65.9 0.0

HUANCABAMBA 36  12.2 0.0 19  6.5 0.0

LALAQUIZ 26  64.1 0.0 20  49.0 0.0

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE20  21.1 0.0 6  6.3 0.0

SONDOR 15  20.6 0.0 8  11.0 0.0

SONDORILLO 9  8.0 0.0 6  5.3 0.0

EL CARMEN DE LA FRONTERA2  1.7 0.0 0  0.0 0.0

AYABACA FRIAS 49  23.1 0.0 2  0.9 0.0

SAPILLICA 28  25.5 0.0 6  5.5 0.0

MORROPON SANTO DOMINGO 47  81.7 0.0 9  15.4 0.0

SANTA CATALINA DE MOSSA16  42.6 0.0 6  15.8 0.0

YAMANGO 16  18.6 0.0 2  2.3 0.0

SAN JUAN DE BIGOTE 8  11.9 0.0 1  1.5 0.0

CHULUCANAS 6  0.7 0.0 1  0.1 0.0

CHALACO 5  6.7 0.0 4  5.3 0.0

MORROPON 1  0.6 0.0 1  0.6 0.0

SALITRAL (MOR) 1  1.1 0.0 0  0.0 0.0

PIURA VEINTISEIS DE OCTUBRE 1  0.1 0.0 0  0.0 0.0

PIURA 1  0.1 0.0 0  0.0 0.0

   0.0    0.0

   0.0    0.0

Provincia Distrito
AÑO 2023AÑO 2022



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Leishmaniasis: Casos por semana epidemiológica
Departamento Piura, 2019 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Leishmaniasis: Casos por grupo de edad y sexo 
Departamento Piura, Año 2023*

Femenino; 
194; 41%Masculino; 

274; 59%

Niño (0 a 11 años); 
102; 22%

Adolescente (12 a 
17 años); 72; 15%

Joven (18 a 29 
años); 78; 17%

Adulto (30 a 59 
años); 141; 30%

Adulto mayor (60 
a + años); 75; 16%



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Bartonelosis: Casos por años y lugar probable de infección
Departamento Piura, 2022 – 2023*
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BARTONELOSIS: Casos, Incidencia y Defunciones

Nº Casos Nº Defunc.
Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal. Nº Casos Nº Defunc.

Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal.

HUANCABAMBAHUANCABAMBA 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

HUARMACA 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

PIURA TAMBO GRANDE 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

 0.0  0.0

 0.0  0.0

Provincia Distrito
AÑO 2022 AÑO 2023



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Femenino; 2; 
40%

Masculino; 3; 
60%

Niño (0 a 11 años); 
1; 20%

Adolescente (12 a 
17 años); 1; 20%

Joven (18 a 29 
años); 1; 20%

Adulto (30 a 59 
años); 2; 40%

Adulto mayor (60 a 
+ años); 0; 0%

Bartonelosis: Casos por ciclos de vida y sexo 
Departamento Piura, 2018 - 2023*



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Malaria Vivax: Casos por años y lugar probable de infección
Departamento Piura, 2022 – 2023*
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2020 2019MALARIA VIVAX: Casos, Incidencia y Defunciones

Nº Casos Nº Defunc.
Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal. Nº Casos Nº Defunc.

Tasa Inc. x 

10 mil
Tasa Letal.

AYABACA SUYO 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

MORROPON CHULUCANAS 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

MORROPON 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

PIURA PIURA 0 0 0.0 0.0 1 0 0.1 0.0

0 0  0.0 0 0  0.0

AÑO 2023
Distrito

AÑO 2022
Provincia



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 20-2023

Malaria Vivax: Casos por ciclos de vida y sexo 
Departamento Piura, 2018 - 2023*

Adolescente (12 a 
17 años); 5; 12%

Joven (18 a 29 
años); 22; 55%

Adulto (30 a 59 

años); 11; 28%

Adulto mayor (60 a 
+ años); 1; 3%

Femenino; 19; 
47%Masculino; 21; 

53%


